
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

HOTĂRÂREA nr.163  
din 27 octombrie 2021 

privind aprobarea principalilor indicatori tehnico - economici și a devizului general estimativ 
pentru obiectivul de investiţie „Reabilitare și modernizare DJ 108F : DN 1H - Șimleu Silvaniei 

- Măeriște - Șărmășag - Chieșd - lim.jud. Satu-Mare, km 0+000 - 31+055”, în vederea 
accesării finanțării în cadrul Programului Național de Investiții „Anghel Saligny” 

 
Consiliul judeţean, întrunit în şedinţă ordinară;   

 Având în vedere:  
- referatul de aprobare nr. 19965 din 19.10.2021 al Preşedintelui Consiliului Judeţean;  
- raportul de specialitate comun nr. 19967 din 19.10.2021 al Direcţiei economice şi al 

Direcţiei investiții și programe publice; 
- prevederile OG nr.95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții „Anghel 

Saligny”; 
- prevederile Ordinului MDLPA nr.1321/2021 pentru aprobarea standardelor de cost 

aferente obiectivelor de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) - c) din Ordonanţa de 
urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii 
"Anghel Saligny"; 

- prevederile Ordinului MDLPA nr.1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice 
pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgență a Guvernului nr. 95/2021 
pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru categoriile de 
investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) - d) din Ordonanţa de urgență a Guvernului nr. 
95/2021; 

- prevederile art.44 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- prevederile art.173 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. f)  din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu completările și modificările ulterioare; 

    În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
completările și modificările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă principalii indicatori tehnico - economici și devizul general estimativ pentru 
obiectivul de investiţie „Reabilitare și modernizare DJ 108F : DN 1H - Șimleu Silvaniei - Măeriște - 
Șărmășag - Chieșd - lim.jud. Satu-Mare, km 0+000 - 31+055” , conform anexelor 1 și  2 care fac 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă depunerea cererii de finanțare pentru obiectivul de investiţie „Reabilitare și 
modernizare DJ 108F : DN 1H - Șimleu Silvaniei - Măeriște - Șărmășag - Chieșd - lim.jud. Satu-
Mare, km 0+000 - 31+055” în vederea accesării finanțării în cadrul Programului național de investiții 
„Anghel Saligny”. 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Președintele Consiliului 
Județean și Direcţia investiții și programe publice. 

  Art.4. Prezenta hotărâre se comunică la: 
- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Direcţia economică; 
- Direcţia investiții și programe publice. 
 
  PREŞEDINTE,                                                         Contrasemnează: 

           SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI,  
        Dinu Iancu - Sălăjanu 
                                                                         Cosmin - Radu Vlaicu 



 
Anexa 1 la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.163 din 27 octombrie 2021 

privind aprobarea principalilor indicatori tehnico - economici și a devizului general estimativ 
pentru obiectivul de investiţie „Reabilitare și modernizare DJ 108F : DN 1H - Șimleu Silvaniei 
- Măeriște - Șărmășag - Chieșd - lim.jud. Satu-Mare, km 0+000 - 31+055”, în vederea 
accesării finanțării în cadrul Programului Național de Investiții „Anghel Saligny” 

 
 
 

Principalii indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie 
„Reabilitare și modernizare DJ 108F : DN 1H - Șimleu Silvaniei - Măeriște - Șărmășag - Chieșd 

- lim.jud. Satu-Mare, km 0+000 - 31+055” 
 

  

I. Valoarea totală (INV), inclusiv TVA: 
 144.847.370,23 lei, din care C+M: 
 123.931.271,33 lei  

 
II. Eşalonarea investiţiei (INV/C+M) lei, inclusiv TVA: 

 Anul I:     72.423.685,065 lei /61.965.635,665 lei C+M; 
 Anul II:    72.423.685,065 lei /61.965.635,665 lei C+M. 

                           
III.  CARACTERISTICI TEHNICE ALE INVESTITIEI 

 Lungimea sectorului de drum proiectat                           - 25.136 m 
 Poduri                                                                                        - 5 buc. 
 Reabilitare podețe                                                                     - 16 buc. 
 Podețe Dn 1000 mm                                                                  - 387 m 
 Podețe Dn 500 mm                                                                    - 315 m 
 Podețe tip D5                                                                             - 7 buc. 
 Accese proprietăți din podețe tubulare Dn 400 mm                  - 2000 m 
 Structură de sprijin tip fundație adâncită (FAP)                        - 1000 m 
 Șanț din beton C30/37                                                               - 7695 m 
 Rigolă carosabilă                                                                       - 5916 m 
 Profilare șanț din pământ                                                          - 9470 m  
 Parapet de protecție H2                                                             - 3510 m 
 Marcaje rutiere longitudinale                                                    - 78,44 km 
 Indicatoare rutiere                                                                     - 500 buc. 
 Borne hectometrice                                                                   - 226 buc. 
 Borne kilometrice                                                                     - 25 buc. 

 
 



Valoare 
(fără T.V.A. )

TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI
1 2 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la 
starea inițială

0.00 0.00 0.00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 1     0.00 0.00 0.00

2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 
obiectivului

0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 2     0.00 0.00 0.00

3.1 Studii 33,500.00 6,365.00 39,865.00

3.2
Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de 
avize, acorduri și autorizații

5,000.00 950.00 5,950.00

3.3 Expertizare tehnică 21,000.00 3,990.00 24,990.00

3.4
Certificarea performanței energetice și auditul 
energetic al clădirilor

0.00 0.00 0.00

3.5 Proiectare 2,713,226.16 515,512.97 3,228,739.13
3.5.1 Temă de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00

3.5.3
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de 
intervenții și deviz general

45,500.00 8,645.00 54,145.00

3.5.4
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 
avizelor/acordurilor/autorizațiilor

513,024.26 97,474.61 610,498.87

3.5.5
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a 
detaliilor de execuție

102,604.85 19,494.92 122,099.77

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 2,052,097.05 389,898.44 2,441,995.49

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 307,814.56 58,484.77 366,299.33
3.7 Consultanţă 820,838.82 155,959.38 976,798.20
3.8 Asistenţă tehnică 1,385,165.51 263,181.44 1,648,346.95

TOTAL CAPITOL 3     5,286,545.05 1,004,443.56 6,290,988.61

4.1 Construcţii şi instalaţii 102,604,852.70 19,494,922.01 122,099,774.71
4.1.1 Pentru care exista standard de cost 58,079,287.90 11,035,064.70 69,114,352.60

4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 44,525,564.80 8,459,857.31 52,985,422.11

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 0.00 0.00 0.00

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 
necesită montaj

0.00 0.00 0.00

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu 
necesită montaj și echipamente de transport

0.00 0.00 0.00

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.163 din 27 octombrie 2021
DEVIZ  GENERAL 

al obiectivului de investiţie : „Reabilitare și modernizare DJ 108F: DN 1H – Șimleu Silvaniei - Măeriște - Șărmășag - Chieșd - 
Lim. Jud. Satu-Mare, km 0+000 - 31+055”

Nr. 
crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor
de cheltuieli

Valoare ( inclusiv T.V.A. )

Capitolul 4
Cheltuieli pentru investiţia de bază

Capitolul 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

Capitolul 3
Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

Capitolul 1
Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului



4.5 Dotări 0.00 0.00 0.00
4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00
4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 4      102,604,852.70 19,494,922.01 122,099,774.71

5.1 Organizare de şantier 2,565,121.32 487,373.05 3,052,494.37

5.1.1
Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de 
șantier

1,539,072.79 292,423.83 1,831,496.62

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 1,026,048.53 194,949.22 1,220,997.75

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 706,426.46 0.00 706,426.46

5.2.1
Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 
finanțatoare

0.00 0.00 0.00

5.2.2
Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 
construcții

572,022.05 0.00 572,022.05

5.2.3
Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 
teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de 
construcții

114,404.41 0.00 114,404.41

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 0.00 0.00 0.00

5.2.5
Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 
construire/desființare

20,000.00 0.00 20,000.00

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 10,670,324.44 2,027,361.64 12,697,686.08
5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 5      13,941,872.22 2,514,734.69 16,456,606.91

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2 Probe tehnologice și teste 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 6      0.00 0.00 0.00

TOTAL GENERAL 121,833,269.97 23,014,100.26 144,847,370.23

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 104,143,925.49 19,787,345.84 123,931,271.33

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 144,847,370.23

buget de stat 140,489,978.00

buget local 4,357,392.23

Preturi fără TVA
Cu standard de 

cost
Fara standard de 

cost
Valoare CAP. 4 58,079,287.90 44,525,564.80

Valoare investitie 68,963,498.08 52,869,771.89
Cost unitar aferent investiției 2,743,614.66 2,103,348.66

Cost unitar aferent investiției (EURO) 554,489.62 425,090.67

Data 15/10/2021

Capitolul 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste

Capitolul 5
Alte cheltuieli


